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BÁO CÁO 

Sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch nâng cao chất lượng công tác  

đảm bảo an ninh, trật tự ở địa bàn các xã, thị trấn trong tỉnh Đồng Tháp,  

giai đoạn 2017 - 2021 

 

Tiếp nhận công văn số 315/CAT-XDPT ngày 19/11/2019 của Công an tỉnh 

Đồng Tháp về việc sơ kết 3 năm thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 

05/4/2017 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về Nâng cao chất lượng công tác đảm bảo 

an ninh, trật tự ở địa bàn các xã, thị trấn trong tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2017 - 

2021. Ủy ban nhân dân Huyện báo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI 

Quán triệt thực hiện kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 05/4/2017 của Ủy 

ban nhân dân Tỉnh về Nâng cao chất lượng công tác đảm bảo an ninh, trật tự ở 

địa bàn các xã, thị trấn trong tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2017 - 2021, ngày 

13/4/2017 Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng ban hành Công văn số 

120/UBND-NC về việc triển khai thực hiện kế hoạch nâng cao chất lượng công 

tác đảm bảo an ninh, trật tự ở địa bàn các xã, thị trấn trong tỉnh Đồng Tháp, giai 

đoạn 2017 – 2021. Trong đó, yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nâng cao 

hơn nữa năng lực quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trên địa bàn; đẩy mạnh 

công tác cải cách hành chính; tăng cường công tác kiểm tra và xử lý hành vi 

sách nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở; tạo 

điều kiện để nhân dân tham gia công tác đảm bảo an ninh, trật tự; Phối hợp với 

các ngành chuyên môn tổ chức thực hiện tốt biện pháp củng cố, nâng cao chất 

lượng hoạt động của Công an xã, thị trấn; đảm bảo các chế độ chính sách đối với 

lực lượng Công an xã, thị trấn đúng quy định. 

Nhìn chung qua công tác triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn đã lãnh đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; quy 

chế dân chủ cơ sở và đảm bảo các chế độ chính sách đối với lực lượng Công an 

xã, thị trấn. Đến nay chưa xảy ra các vấn đề cán bộ, công chức sách nhiễu, gây 

phiền hà cho nhân dân. tạo điều kiện cho nhân dân thực hiện tốt quyền làm chủ 

chính đáng của mình về các dịch vụ hành chính. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Về xây dựng, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt dộng của lực 

lượng Công an xã 

a) Tổ chức Công an xã 

Huyện Tân Hồng có 09 xã, thị trấn. Trong đó có 08 đơn vị Công an xã (03 

xã biên giới) và 01 đơn vị Công an thị trấn. Công an xã được bố trí như sau: 



- Xã trọng điểm, phức tạp về ANTT, xã loại 1, xã loại 2: Có 08 xã, 01 thị 

trấn. Tại Công an xã, thị trấn có 06 đồng chí, gồm: 01 Trưởng Công an xã, thị 

trấn, 02 Phó trưởng Công an xã, thị trấn và 03 Công an viên thường trực (kèm 

theo phụ lục I và II). Hiện tại trên địa bàn huyện chỉ còn xã Tân Thành A thiếu 

01 Phó trưởng Công an xã (do yêu cầu công tác đã điều động 01 đồng chí Phó 

trưởng Công an xã là lực lượng chính quy về Công an huyện), hiện còn 01 

trưởng và 01 phó trưởng Công an xã là lực lượng bán chuyên trách.  

- Xã loại 3: Không có. 

Hiện nay, đã hoàn thành công tác chuyển hóa địa bàn xã, thị trấn trọng 

điểm, phức tạp về ANTT ở hầu hết các địa bàn xã, thị trấn (trừ 03 xã biên giới). 

b) Tiêu chuẩn tuyển chọn người vào Công an xã 

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Công an huyện thực hiện công tác tuyển 

chọn người vào lực lượng Công an xã theo đúng quy định của Pháp lệnh Công 

an xã; Nghị định 73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009 của Chính phủ; Thông tư số 

12/2010-BCA, ngày 08/4/2010 của Bộ Công an và phải đảm bảo dân chủ, công 

khai, minh bạch, đúng tiêu chuẩn quy định; Ủy ban nhân dân các xã thị trấn phải 

xây dựng kế hoạch tuyển chọn, bố trí, sử dụng Công an xã, bảo đảm ổn định lâu 

dài, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm ANTT tại địa phương. 

Tuy nhiên, công tác tuyển chọn người vào lực lượng Công an xã thời gian 

qua gặp không ít khó khăn, do: chế độ phụ cấp đối với lực lượng này còn thấp so 

với mức sống hiện nay; đa số những người tham gia vào lực lượng Công an xã 

tuổi đời còn trẻ (khoảng 18 – 23 tuổi), hầu hêt có trình độ học vấn 12/12 nên 

không được hưởng phụ cấp bằng theo Nghị quyết 260/2019/NQ-HĐND, ngày 

16/7/2019 của Hội đồng nhân dân Tỉnh, nên khi thu tuyển vào Công an xã được 

một thời gian ngắn, thì các đồng chí này xin nghỉ việc để đi làm công nhân. 

c) Đào tạo, huấn luyện, bồi dưỡng 

Hàng năm Công an huyện đều xây dựng kế hoạch phối hợp với các đơn vị 

liên quan, Phòng nghiệp vụ Công an tỉnh tổ chức tập huấn cho lực lượng Công 

an viên Công an xã, thị trấn theo quy định tại khoản 1, Điều 8, Nghị định 

165/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016 của Chính phủ và đã tổ chức được 03 lớp tập 

huấn có 45 học viên. Bên cạnh đó, còn cử các đồng chí Công an xã tham gia 07 

lớp tập huấn do Công an tỉnh tổ chức có 70 đồng chí tham gia (gồm 09 đồng chí 

Trưởng Công an xã, thị trấn; 12 đồng chí Phó trưởng Công an xã, thị trấn; 49 

đồng chí Công an viên thường trực và phụ trách ấp); 01 lớp trung cấp Trưởng 

Công an xã có 10 đồng chí tham gia.  

d) Trang phục, phù hiệu, giấy chứng nhận 

Đối với trang phục, phù hiệu khi được Công an tỉnh cấp, Công an huyện 

đều tổ chức cấp cho Công an các xã, thị trấn đảm bảo theo đúng quy định. Định 

kỳ hàng năm mỗi đồng chí Công an xã được cấp 01 bộ trang phục Công an xã, 

01 đôi giầy, 01 đôi tất. Ngoài ra còn được trang cấp thêm áo mưa, dây thắt lưng, 

mũ bảo hiểm đúng theo quy định của ngành. 



e) Chế độ chính sách 

Thực hiện chế độ chính sách (lương, phụ cấp, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã) 

đối với lực lượng Công an xã, thị trấn theo phân bổ ngân sách hàng năm của 

UBND tỉnh, kinh phí thường xuyên của huyện và các khoản phụ cấp khác như: 

Nghị quyết 260/2019/NQ-HĐND, ngày 16/7/2019; Nghị quyết 128/2017/NQ-

HĐND, ngày 14/7/2017; Nghị quyết 201/2018/NQ-HĐND, ngày 06/12/2018 

của Hội đồng nhân dân Tỉnh đảm bảo theo đúng quy định. (Kèm theo phụ lục 

IV) 

f) Nơi làm việc 

Huyện đã tranh thủ và phối hợp với Công an tỉnh triển khai xây dựng được 

07/09 trụ sở Công an xã, thị trấn. Riêng Công an xã An Phước có trụ sở làm việc 

chung với quân sự xã, còn trụ sở Công an xã Tân Thành A đang triển khai xây 

dựng và dự kiến sẽ hoàn thành vào đầu quí 4/2020. 

g) Kinh phí hoạt động 

Thực hiện đúng theo qui định xã loại 1, xã loại 2. Ngoài ra, Ủy ban nhân 

dân huyện còn chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong phân bổ ngân 

sách, kinh phí hoạt động hàng năm cho lực lượng Công an xã, thị trấn hỗ trợ 

thêm cho Công an xã, thị trấn từ 3.000.000 đồng/tháng đến 4.000.000 

đồng/tháng. 

h) Nhiên liệu phục vụ công tác 

Nhiên liệu phục vụ công tác của lực lượng Công an xã, thị trấn hàng năm 

đã được tính trong phân bổ kinh phí hoạt động của từng đơn vị Công an xã, thị 

trấn. Ngoài ra còn có một số xã, thị trấn còn trích kinh phí xử phạt vi phạm hành 

chính trên lĩnh vực an ninh, trật tự cho Công an xã, thị trấn hoạt động. 

i) Phương tiện thông tin liên lạc, điện thoại, máy bộ đàm, máy vi tính, máy 

in, máy Fax, máy phô-tô, bàn làm việc, bàn họp, ghế, giường, tủ phục vụ hoạt 

động của Công an xã 

Các phương tiện, trang thiết bị được trang cấp theo đúng quy định, cơ bản 

đáp ứng được nhu cầu phục vụ công tác sẳn sàng chiến đấu và sinh hoạt cho lực 

lượng Công an xã. Đề nghị trang bị thêm các phương tiện thiết bị mới đảm bảo 

yêu cầu nhiệm vụ trong thời gian tới; nâng cao hiệu quả công tác đáp ứng trong 

tình mới hiện nay.  

j) Trang bị vũ khí, công cụ hỗ trợ 

Việc trang cấp vũ khí và công cụ hỗ trợ cho lực lượng Công an xã, thị trấn 

cơ bản đáp ứng được yêu cầu thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT ở cơ sở. 

k) Điều động sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân đảm nhiệm các chức 

danh Công an xã ở các xã trọng điểm điểm, phức tạp về an ninh trật tự 

Thực hiện Thông tư số 15/TT-BCA, ngày 24/5/2010 của Bộ Công an quy 

định về điều động  sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân đảm nhiệm các chức 

danh Công an xã ở các xã trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự và Thông tư 



số 09/2019/TT-BCA, ngày 11/4/2019 của Bộ Công an quy định việc điều động 

sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân đảm nhiệm các chức danh Công an xã; Đề 

án điều động Công an chính quy về đảm nhiệm các chức danh Công an xã. Ủy 

ban nhân dân huyện chỉ đạo Công an huyện chủ động phối hợp với Phòng Nội 

vụ, cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn thống nhất chọn nhân sự trình Ủy ban 

nhân dân huyện xem xét, cho ý kiến, sau đó hoàn thành hồ sơ đề nghị Ban Giám 

đốc Công an tỉnh ra quyết định.  

Tính đến nay huyện Tân Hồng đã điều động được 07/09 xã, thị trấn với 17 

đồng chí Công an chính quy về đảm nhiệm chức danh Trưởng và Phó Công an 

xã và Công an viên thường trực (07 đồng chí Trưởng Công an xã, thị trấn; 07 

đồng chí Phó trưởng Công an xã, thị trấn và 03 đồng chí Công an viên thường 

trực), cơ bản hoàn thành giai đoạn I của Đề án. Dự kiến đến hết tháng 3 năm 

2020 sẽ điều động thêm 04 đồng chí về đảm nhiệm chức danh Trưởng và Phó 

Công an 02 xã còn lại (Tân Hộ Cơ và Tân Thành B). 

2. Tăng cường và nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về ANTT ở địa 

bàn các xã 

Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà 

nước về công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện; định kỳ hàng năm tổ chức 

diễn đàn “Công an huyện lắng nghe ý kiến các Ban ngành và nhân dân”, để từ 

đó rút ra kinh nghiệm, chấn chỉnh những hạn chế thiếu sót, tạo lòng tin cho nhân 

dân, thể hiện được bản lĩnh Công an an nhân dân chính quy, tinh nhuệ, từng 

bước hiện đại.  

Thực hiện tốt các biện pháp nghiệp vụ nắm chặt tình hình an ninh, trật tự 

tại địa bàn cơ sở, kịp thời phát hiện, điều tra xử lý các hành vi vi phạm pháp luật 

không để phát sinh mâu thuẫn, gây dư luận xấu trong quần chúng, nhân dân; 

Thường xuyên tổ chức kiểm tra hoạt động của lực lượng Công an xã, thị trấn kịp 

thời chấn chỉnh những thiếu sót, tồn tại, kiến nghị tháo gỡ những vấn đề còn 

vướng mắc. Trọng tâm là thực hiện có hiệu quả luật cư trú, quản lý nhân hộ 

khẩu, tạm trú, lưu trú, tạm vắng; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, các 

ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; phòng cháy chữa cháy, 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường nông thôn, phòng ngừa, 

đấu tranh với các loại tội phạm.  

Chỉ đạo Công an huyện chủ động phối hợp các ngành có liên quan và cấp 

ủy, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn quy hoạch đội ngũ cán bộ kế thừa, đưa đi đào 

tạo chuyên môn nghiệp vụ, chính trị, pháp luật; trang bị công cụ, phương tiện 

cần thiết cho lực lượng Công an xã, thị trấn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong 

tình hình mới. 

Công an huyện phối hợp với MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính 

trị xã hội thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục về phòng, 

chống các loại tội phạm, mạnh dạn tố giác tội phạm… cho cán bộ, công chức, 

viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện, từ đó tạo được sự chuyển biến sâu sắc 

trong các giai tầng xã hội, góp phần ổn định được tình hình ANTT và đảm bảo 



được điều kiện cần thiết cho công tác quản lý nhà nước về ANTT trên địa bàn 

huyện. 

3. Nâng cao hiệu quả các biện pháp công tác Công an ở địa bàn xã 

Hàng năm, tại các hội nghị triển khai công tác năm các xã, thị trấn Ủy ban 

nhân huyện chỉ đạo các ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên 

triển khai đồng bộ các biện pháp công tác nhằm đảm bảo tình hình an ninh chính 

trị và giữ gìn trật tự an toàn xã hội ở địa bàn các xã, thị trấn.  

Làm tốt công tác nắm tình hình địa bàn, quản lý giám sát chặt hoạt động 

của các loại đối tượng, chủ động triển khai kế hoạch phòng ngừa, ngăn chặn, 

đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và giải quyết kịp thời, có hiệu quả 

những vấn đề nổi, phức tạp ở địa phương. 

Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vững mạnh, chú 

trọng các mô hình tự quản, tự phòng, tự bảo vệ trong cơ quan, doanh nghiệp, 

nhà trường và trong nhân dân, thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân 

tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với từng địa bàn 

dân cư, mạnh dạn tham gia tố giác tội phạm, biểu dương khen thưởng kịp thời 

gương người tốt việc tốt, góp phần đảm bảo tình hình an ninh, trật tự  ở địa bàn 

cơ sở. 

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự, triển khai thực 

hiện tốt luật cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, các ngành nghề 

kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, công tác phòng cháy chữa cháy, đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường nông thôn. Thực hiện tốt công 

tác xử lý vi phạm hành chính và các biện pháp xử lý vi phạm hành chính khác 

góp phần đảm bảo an ninh, trật tự tại cơ sở (Kèm theo phụ lục VII). 

4. Xây dựng cơ chế phối hợp giữa lực lượng Công an xã với các cơ 

quan, đoàn thể, lực lượng 

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm, chỉ đạo lực lượng Công 

an, Quân sự phối hợp chặt chẽ các ngành, tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp ký 

kết, tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch phối hợp trong công 

tác đảm bảo an ninh, trật tự. Đồng thời, định kỳ, đột xuất tổ chức sơ kết nhằm 

đánh giá kết quả đạt được, tìm ra những hạn chế, nguyên nhân, rút ra bài học 

kinh nghiệm, đề ra phương hướng, nhiệm vụ thực hiện trong thời gian tiếp theo. 

Qua thực hiện công tác này đã tạo được cơ chế phối hợp chặt chẽ, linh hoạt giữa 

lực lượng Công an xã, thị trấn với các ngành, tổ chức chính trị - xã hội. 

Thường xuyên quan tâm củng cố, xây dựng đảng bộ, chi bộ, đội ngũ cán bộ 

công chức, viên chức, trưởng ấp, khóm và các đoàn thể vững mạnh, trong đó có 

việc chuẩn hóa trình độ chuyên môn cho cán bộ công chức của các ban, ngành, 

tổ chức chính trị - xã hội xã, thị trấn, từng bước nâng cao vai trò, ý thức phục vụ 

nhân dân và lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, giữ gìn an 

ninh, trật tự tại địa phương. 



Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội ở 

xã, thị trấn thường xuyên rà soát, bổ sung, điều chỉnh quy chế hoạt động; Xác 

định rõ vai trò, phạm vi trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - 

xã hội trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở. 

Quy định rõ chức năng, nhiệm vụ thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật 

tự của cấp cơ sở, từng tổ chức ấp, khóm và trách nhiệm của từng thành viên 

trong hệ thống chính trị về công tác đảm bảo an ninh, trật tự. 

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, nắm chặt tình hình ở địa bàn, giải quyết 

kịp thời những yêu cầu, nguyện vọng chính đáng, đúng pháp luật của nhân dân, 

quan tâm đến các chế độ chính sách, công tác quy hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tạo 

nguồn, xây dựng đội ngũ cán bộ công chức (kể cả không chuyên trách) ở xã, thị 

trấn đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

Tập trung chỉ đạo xây dựng lực lượng nòng cốt làm công tác đảm bảo an 

ninh, trật tự ở các xã, thị trấn, các khóm, ấp trong sạch vững mạnh. Chú trọng 

giáo dục chính trị tư tưởng và nâng cao chất lượng hoạt động lực lượng Công an 

xã, Bảo vệ dân phố, Đội dân phòng, Tổ nhân dân tự quản.  

Chỉ đạo phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

với nội dung, hình thức mới, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế, xã hội tại 

các xã, thị trấn. Chú trọng triển khai nhân rộng những mô hình điển hình tiên 

tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, sự phối hợp 

nhịp nhàng của các ngành có liên quan đã nâng cao được chất lượng công tác 

đảm bảo an ninh, trật tự ở địa bàn xã, thị trấn… góp phần giữ vững ổn định tình 

hình an ninh, trật tự phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

2. Hạn chế 

Việc trang cấp trang thiết bị, phương tiện, công cụ hỗ trợ cho Công an xã 

chưa đảm bảo, chưa sử dụng được lâu dài (máy Fax, máy bộ đàm, máy phô tô, 

máy chữa cháy, máy chiếu tuyên truyền…), ảnh hưởng không nhỏ đến hiệu quả, 

chất lượng công tác.  

Vai trò tham mưu của một số ngành với Ủy ban nhân dân xã trong công tác 

phối hợp giữ gìn an ninh, trật tự còn hạn chế; công tác phòng ngừa, đấu tranh 

trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự, phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có lúc có nơi hiệu quả chưa cao. 

3. Nguyên nhân 

Một số cấp ủy, ủy ban nhân dân xã thiếu quan tâm đến lực lượng Công an 

xã, nhất là công tác xây dựng đảng, xây dựng lực lượng, chưa thường xuyên 

kiểm tra, giám sát, đôn đốc nhắc nhở việc thực hiện nhiệm vụ, cấp kinh phí 

khoán cho hoạt động thường xuyên thiếu kịp thời. 



Trình độ, năng lực của một số cán bộ làm công tác đảm bảo an ninh, trật tự 

ở xã không đồng đều trong đó có một số năng lực còn yếu, nhiều Công an viên 

bán chuyên trách chưa tốt nghiệp trung học phổ thông; quân số thường xuyên 

biến động, kinh nghiệm thực tiễn chưa nhiều, ít chịu khó nghiên cứu tài liệu để 

nâng cao trình độ về nghiệp vụ, pháp luật, chính trị, vì vậy ảnh hưởng đến hiệu 

quả công tác giữ gìn an ninh, trật tự ở cơ sở. 

Thủ trưởng một số ngành, đoàn thể, chính trị - xã hội ở cơ sở chưa quan 

tâm đúng mức đến công tác phối hợp. 

Ngân sách của địa phương hỗ trợ cho công tác đảm bảo còn nhiều khó 

khăn. 

4. Bài học kinh nghiệm 

Để công tác đảm bảo an ninh, trật tự ở địa bàn xã đạt hiệu quả, trong quá 

trình thực hiện phải được sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền 

các cấp, đồng thời phải phát huy được sức mạnh của cả hệ thống chính trị và các 

giai tầng xã hội thì công tác đảm bảo an ninh, trật tự mới đạt hiệu quả. 

Thường xuyên giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên lao 

động và Nhân dân về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

nhà nước về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, để cán bộ công chức, viên chức, 

nhân viên lao động và người dân nâng cao ý thức cảnh giác phòng, chống tội 

phạm và tích cực tham gia giữ gìn an ninh, trật tự tại địa phương. 

Thường xuyên quan tâm chăm lo, xây dựng, củng cố, kiện toàn lực lượng 

công an xã, thị trấn, lực lượng Dân phòng, Bảo vệ dân phố, Tổ nhân dân tự quản 

và các chi, tổ, hội…ở cơ sở đảm bảo về số lượng và chất lượng. 

Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đồng thời, phải bồi 

dưỡng những cá nhân điển hình tiên tiến và thường xuyên củng cố, nhân rộng 

các mô hình đảm bảo an ninh, trật tự hiệu quả tại địa phương. 

5. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tăng mức phụ cấp cho lực lượng Công an xã 

(bán chuyên trách) nhằm khuyến khích, thu hút người vào lực lượng Công an xã. 

Vì hiện nay chế độ, chính sách đối với lực lượng này còn thấp, trong khi nhiệm 

vụ công tác hết sức nặng nề, trực chiến 24/24 giờ hàng ngày, đối đầu trực tiếp 

với tội phạm có tính nguy hiểm cao. 

Kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét trang cấp thêm công cụ hỗ trợ 

(găng tay bắt dao, áo giáp chống đâm, bình xịt hơi cay, lá chắn, mũ bảo hộ…), 

phương tiện, trang thiết bị thông tin liên lạc, máy vi tính, máy in, máy phô tô 

copy, máy chữa cháy…cho lực lượng Công an xã, giúp cho Công an xã hoàn 

thành tốt nhiệm vụ được giao. 

Đối với Công an xã bán chuyên trách dôi dư do tăng cường lực lượng chính 

quy về cơ sở, không sắp xếp được vị trí mới phù hợp nên có phụ cấp nghĩ việc 



theo năm tham gia, nhằm giải quyết khó khăn cho lực lượng này tìm việc làm 

mới. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG 

1. Tiếp tục lãnh đạo thực hiện tốt Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 05 

tháng 4 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về Nâng cao chất lượng 

công tác đảm bảo an ninh, trật tự ở địa bàn xã, thị trấn trong tỉnh Đồng Tháp, 

giai đoạn 2017 - 2021. 

2. Tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả Chương tình hành động số 

105-CTr/TU, ngày 26 tháng 03 năm 2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng 

Tháp về thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI 

về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc trong tình hình mới và Kế hoạch số 52-KH/HU, ngày 16/05/2012 của 

Huyện ủy Tân Hồng về việc thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. 

3. Chỉ đạo các ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

thường xuyên quan tâm chăm lo, xây dựng, củng cố, kiện toàn lực lượng công 

an xã, thị trấn, lực lượng Dân phòng, Bảo vệ dân phố, Tổ nhân dân tự quản và 

các chi, tổ, hội ở cơ sở đảm bảo về số lượng và chất lượng. 

4. Quan tâm đầu tư ngân sách, cơ sở vật chất, phương tiện và các điều kiện 

đảm bảo phục vụ công tác, chiến đấu đối với lực lượng chuyên trách và lực 

lượng nòng cốt làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc tại địa phương. 

Trên đây là báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 108 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về nâng cao chất lượng công tác đảm bảo an ninh, trật tự ở địa bàn 

các xã, thị trấn trong tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2017 – 2021 trên địa bàn huyện 

Tân Hồng./. 

 Nơi nhận:                                                                  
- UBND Tỉnh;                                                        

- Công an Tỉnh; 

- Các PCT/UBND Huyện; 

- Công an Huyện; 

- LĐVP;  

- Lưu: VT/UB, NCTài 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mai Văn Siêng 

 



PHỤ LỤC I 

Tổ chức, nhân sự Công an xã, thị trấn 

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 47  /BC-UBND, ngày 19 /3/2020 của UBND huyện Tân Hồng) 

 

STT Đơn vị CAX, TT 

Tổ chức Công an xã, thị trấn Hiện thiếu 

Xã loại I, II, III 

Tổng 

số 

Công 

an xã, 

thị trấn 

Trưởng Phó 

Công 

an 

viên 

Nữ 

Công an chính quy 

đưa về xã, thị trấn 

Trưởng Phó CAV 

Trưởng Phó CAV 

1 CATT Sa Rài II 11/12   5  1 2 3   1 

2 CAX Bình Phú  I 13/14  1 10 1 1 1    1 

3 CAX Tân Hộ Cơ I 14/14 1 2 11 2       

4 CAX Thông Bình  I 15/16  1 12 1 1 1    1 

5 CAX Tân Thành A  I 11/18   10 1 1    2 5 

6 CAX Tân Thành B  I 11/14 1 2 8 1      3 

7 CAX Tân Phước  I 11/12  1 8 1 1 1     

8 CAX An Phước  I 14/14  1 11  1 1     

9 CAX Tân Công Chí  I 15/18  1 12 1 1 1    3 

Tổng Cộng 
Loại I: 8 

Loại II: 1 
115/132 2 9 86 8 7 7 3  2 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC II 

Thay đổi nhân sự Công an xã 

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 47  /BC-UBND, ngày 19 /3/2020 của UBND huyện Tân Hồng) 

 

STT Đơn vị CAX, TT 
Chuyển ngành Nghỉ việc Kỷ luật 

Trưởng Phó CAV Trưởng Phó CAV Trưởng Phó CAV 

1 CATT Sa Rài     1 5   2 

2 CAX Bình Phú   1   1 5    

3 CAX Tân Hộ Cơ      6    

4 CAX Thông Bình  1     5   3 

5 CAX Tân Thành A   2    6   3 

6 CAX Tân Thành B  1     4    

7 CAX Tân Phước  1     4    

8 CAX An Phước  1 1    3    

9 CAX Tân Công Chí  1     7   2 

Tổng Cộng 5 4   1 45   10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC III 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng Công an xã 

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 47  /BC-UBND, ngày 19 /3/2020 của UBND huyện Tân Hồng) 

 

STT Đơn vị CAX, TT 

Đào tạo trung cấp 

CAX 

Số lượng CAX được Công an 

tỉnh, huyện, thị xã, thành phố 

tập huấn 

Đào tạo ngoài ngành 

Trưởng Phó CAV Trưởng Phó CAV Đại học 
Trung 

cấp 

Cao cấp chính 

trị 
Trung cấp chính trị 

1 CATT Sa Rài   1 1 2 5     

2 CAX Bình Phú   1 1 1 4     

3 CAX Tân Hộ Cơ   1 1 1 5    1 

4 CAX Thông Bình   1 1 1 6     

5 CAX Tân Thành A   1 1 2 7    1 

6 CAX Tân Thành B   1 1 2 7     

7 CAX Tân Phước   1 1 2 3     

8 CAX An Phước   2 1 1 5     

9 CAX Tân Công Chí   1 1  7     

Tổng Cộng   10 9 12 49     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC IV 

Chế độ, chính sách 

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 47  /BC-UBND, ngày 19  /3/2020 của UBND huyện Tân Hồng) 

 

S

T

T 

 

Đơn vị CAX, TT 

 

Chế độ, chính sách 
Phụ 

cấp 

bằng 

cấp 

Phụ 

cấp 

0,05 

đối với 

các xã 

Bảo 

hiểm 

xã hội 

Bảo 

hiểm 

y tế 

Chế độ lương, phụ cấp 

(hệ số) 
Số tiền được lãnh/tháng 

Kinh phí hoạt 

động/tháng 

Hỗ trợ 

xăng/tháng 
Trưởng Phó CAV Trưởng Phó CAV 

1 CATT Sa Rài 
Chính 

quy 

Chính 

quy 

Chính 

quy 
  

1.490 

triệu 

4.000.000/ 

tháng 
70 lít/tháng 

04 

đồng 

chí 

04 

đồng 

chí 

11đồng 

chí 

11đồng 

chí 

2 CAX Bình Phú 
Chính 

quy 

Chính 

quy 

Và bán 

chuyên 

trách 

1.0 

1.0  
1.490 

triệu 

1.490 

triệu 

4.000.000/ 

tháng 
70 lít/tháng 

07 

đồng 

chí 

04 

đồng 

chí 

13 

đồng 

chí 

13 đồng 

chí 

3 CAX Tân Hộ Cơ 3.0 1.0 1.0 4.470.000 
1.490 

triệu 

1.490 

triệu 

4.000.000/ 

tháng 
70 lít/tháng 

07 

đồng 

chí 

04 

đồng 

chí 

14 

đồng 

chí 

14 đồng 

chí 

4 CAX Thông Bình 
Chính 

quy 

Chính 

quy 

Và bán 

chuyên 

trách 

1.0 

1.0  
1.490 

triệu 

1.490 

triệu 

4.000.000/ 

tháng 
70 lít/tháng 

08 

đồng 

chí 

04 

đồng 

chí 

15 

đồng 

chí 

15 đồng 

chí 

5 CAX Tân Thành A 
Chính 

quy 
Khuyết 1.0   

1.490 

triệu 

4.000.000/ 

tháng 
70 lít/tháng 

05 

đồng 

chí 

04 

đồng 

chí 

11 

đồng 

chí 

11 đồng 

chí 

6 CAX Tân Thành B 3.0 1.0 1.0 4.470.000 
1.490 

triệu 

1.490 

triệu 

4.000.000/ 

tháng 
70 lít/tháng 

06 

đồng 

chí 

04 

đồng 

chí 

11 

đồng 

chí 

11 đồng 

chí 



7 CAX Tân Phước 
Chính 

quy 

Chính 

quy 

Và bán 

chuyên 

trách 

1.0 

1.0  
1.490 

triệu 

1.490 

triệu 

4.000.000/ 

tháng 
70 lít/tháng 

03 

đồng 

chí 

04 

đồng 

chí 

11 

đồng 

chí 

11 đồng 

chí 

8 CAX An Phước 
Chính 

quy 

Chính 

quy 

Và bán 

chuyên 

trách 

1.0 

1.0  
1.490 

triệu 

1.490 

triệu 

4.000.000/ 

tháng 
70 lít/tháng 

07 

đồng 

chí 

04 

đồng 

chí 

14 

đồng 

chí 

14 đồng 

chí 

9 CAX Tân Công Chí 
Chính 

quy 

Chính 

quy 

Và bán 

chuyên 

trách 

1.0 

1.0  
1.490 

triệu 

1.490 

triệu 

4.000.000/ 

tháng 
70 lít/tháng 

06 

đồng 

chí 

04 

đồng 

chí 

15 

đồng 

chí 

15 đồng 

chí 

Tổng cộng       36.000.000/tháng 630lít/tháng 

53 

đồng 

chí 

36 

đồng 

chí 

115 

đồng 

chí 

115 

đồng 

chí 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC V 

Trang cấp phương tiện cho Công an xã 

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 47  /BC-UBND, ngày 19 /3/2020 của UBND huyện Tân Hồng) 

 
S

T

T 

Đơn vị CAX, TT 

Phương tiện 

Điện 

thoại 

Máy bộ 

đàm 

Máy vi 

tính 
Máy in 

Máy 

Fax 

Máy 

phô tô 

Bàn làm 

việc 

Xe mô 

tô 

Bàn 

họp 
Ghế Giường 

Tủ hồ 

sơ 

1 CATT Sa Rài 1 3 2 2   9 5 1 15 10 2 

2 CAX Bình Phú 1 5 1 1 1  6 4 1 10 5 1 

3 CAX Tân Hộ Cơ 1 4 3 3 1  6 5 1 10 4 1 

4 CAX Thông Bình 1 7 6 4   3 8 1 6 9 1 

5 CAX Tân Thành A 1 4 1 1   3 5 1 5 5 1 

6 CAX Tân Thành B 1 3 1 1   2 4 1 6 5 1 

7 CAX Tân Phước 1 4 1 1   3 6 1 8 5 1 

8 CAX An Phước 1 3 1 1   2 5 1 4 3 1 

9 CAX Tân Công Chí 1 3 1 1   2 5 1 4 3 1 

Tổng cộng 9 36 17 15 2 00 27 47 9 68 49 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC VI 

Trang cấp vũ khí, công cụ hỗ trợ cho Công an xã 

(Ban hành kèm theo Báo cáo số       /BC-UBND, ngày       /3/2020 của UBND huyện Tân Hồng) 

 
S

T

T 

Đơn vị CAX, TT 

Súng bắn 

đạn cao 

su, hơi cay 

Dùi cui 

điện 

Đèn 

pin 

Bình 

xịt hơi 

cay 

Găng 

tay bắt 

dao 

Áo giáp 
Gậy 

nhựa 

Khóa 

dây trói 

Dùi cui 

cao su 

Khóa 

số 8 

Còi, 

loa pin 

Tủ 

đựng 

vũ khí 

1 CATT Sa Rài 7 1 2 5 0 1 1 10 21 10 3 1 

2 CAX Bình Phú 4 5 4 5 4 3 4 16 19 10 4 1 

3 CAX Tân Hộ Cơ 3 1 2 5 0 3 2 5 18 10 4 1 

4 CAX Thông Bình 4 1 2 5 0 3 1 10 18 10 3 1 

5 CAX Tân Thành A 3 0 2 5 0 1 4 5 17 10 3 1 

6 CAX Tân Thành B 4 1 2 5 0 1 1 10 18 10 3 1 

7 CAX Tân Phước 4 0 2 5 0 1 2 10 15 10 3 1 

8 CAX An Phước 4 0 2 5 0 1 2 4 20 10 3 1 

9 CAX Tân Công Chí 3 2 2 5 0 1 2 10 18 10 3 1 

Tổng cộng 36 11 20 45 4 15 19 80 164 90 29 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC VII 

Tình hình ANTT 

(Ban hành kèm theo Báo cáo số       /BC-UBND, ngày       /3/2020 của UBND huyện Tân Hồng) 

 

STT 

 

Đơn vị CAX, TT 

 

Tình hình ANCT Tình hình trật tự xã hội 

ANNT ANTG Phạm pháp hình sự Tai 

nạn 

giao 

thông 

(số 

vụ) 

Quản lý theo 

Nghị định 111 

Tệ nạn xã 

hội 

Vận động truy 

nã, đầu thú 

Số  

vụ 

Đã  

giải 

 quyết 

Số  

vụ 

Đã 

giải 

quyết 

Số  

vụ 

Tin 

 tố 

giác 

Đã 

giải 

quyết 

Tổng 

số đối 

tượng 

Số ra 

khỏi 

diện 

Số  

vụ 

Đã 

giải 

quyết 

Số đối 

tượng 

bắt 

truy 

nã 

Vận 

động đối 

tượng 

đầu thú 

1 CATT Sa Rài 0 0 0 0 27 27 27 3 11 5 5 5 0 1 

2 CAX Bình Phú 0 0 0 0 9 9 9 4 4 3 3 3 0 0 

3 CAX Tân Hộ Cơ 0 0 0 0 13 13 13 2 4 2 3 3 1 0 

4 CAX Thông Bình 0 0 0 0 7 7 7 1 1 1 6 6 0 1 

5 CAX Tân Thành A 0 0 0 0 4 4 4 2 5 2 2 2 0 0 

6 CAX Tân Thành B 0 0 0 0 6 6 6 2 5 2 10 10 0 0 

7 CAX Tân Phước 0 0 0 0 10 10 10 2 3 2 10 10 1 0 

8 CAX An Phước 0 0 0 0 9 9 9 1 4 2 1 1 0 0 

9 CAX Tân Công Chí 0 0 0 0 7 7 7 4 2 2 6 6 0 0 

Tổng cộng 0 0 0 0 92 92 92 19 39 21 46 46 46 2 
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